公司的其他主要业务以人民币计价结算。

木林森股份有限公司 2019 年年度报告全文

251

①截止2019年12月31日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于列

报考虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：

项目 期末数 期初数

货币资金  2,186,428,453.31  1,318,167,365.43

应收票据  60,413,451.46  63,268,618.96

应收账款  2,590,729,995.10  2,642,392,470.05

其他应收款  376,301,894.61  50,965,682.18

应付账款  1,672,933,204.81  2,154,059,510.10

应付票据  4,890,495.20  0.00

其他应付款  362,839,884.35  337,538,431.33

一年内到期的非流动负债  10,160,150.00  48,900,300.00

短期借款  825,010,767.21  995,347,169.14

长期借款  378,660,975.00  196,182,500.00

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

②敏感性分析

于2019年12月31日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于外币升值或贬

值10%，那么本公司当年的净利润将增加或减少146,953,373.84元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金

融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风

险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及
本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大

的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截至2019年12月31日，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款

利率上升或下降5%，本公司当年的净利润就会下降或增加4,755,480.43元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融

资产

 1,375,867.43 161,785,063.01 163,160,930.44

木林森股份有限公司 2019 年年度报告全文

252

（3）衍生金融资产  1,375,867.43  1,375,867.43

（4）理财产品   161,785,063.01 161,785,063.01

持续以公允价值计量的

资产总额
 1,375,867.43 161,785,063.01 163,160,930.44

（六）交易性金融负债  10,339,829.91  10,339,829.91

   衍生金融负债  10,339,829.91  10,339,829.91

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

孙清焕   56.02% 56.02%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是孙清焕。

其他说明：

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、在其他主体中的权益。

木林森股份有限公司 2019 年年度报告全文

253

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、在其他主体中的权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：